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ANOTACE

Tato bakalářská práce nás seznamuje s kuželosečkami a jejich výskytem ,,kolem

nás“. Zároveň poukazuje na propojení geometrie a běžného života. V první části

práce je popsán teoretický základ kuželoseček, jejich rovnice a možnosti konstrukce.

Teorie je doplněna obrázky, které jsem vytvořila pomocí programu GeoGebra.

V druhé části je prezentován soubor fotografií různých typů kuželoseček ,,kolem

nás“ tj. takové kuželosečky, které se vyskytují v přírodě, stavitelství apod. Ty jsem

pak analyzovala v programu GeoGebra.

ABSTRACT

This thesis introduces the conics and their occurrence, ,,around us". It also refers to

the interconnection of geometry and normal life. The first part describes the

theoretical basic of conics, their equations and construction options. Theory is

complemented by figures that I created using GeoGebra. The second part presents a

collection of photographs various types of conics ,,around us“, for example conics in

nature, architecture, etc. These conics I then analyzed in the program GeoGebra.
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1 Úvod

Geometrie (z gé – země a metria – měření) je matematická věda, kterou se

lidé zabývali už od pradávna. Podívejme se například do Ottova slovníku naučného,

ve kterém heslo geometrie doslovně začíná: “Geometrie, měřičství, jest nauka o

veličinách a útvarech prostorových. Pojmů těchto útvarů nabýváme abstrakcí

z předmětů hmotných.“ [4]

Již z paleolitu jsou známy jednoduché geometrické tvary později podrobněji

zkoumány ve všech starověkých civilizacích. Geometrie vznikla jako praktická

pomocnice v zeměměřičství a stavebnictví. Teprve řecká civilizace se jí začala

věnovat na vědecké úrovni. Stále však nejsou všechny její taje odhaleny a poskytuje

nepřeberné množství poznatků, které čekají na svého objevitele.

Geometrie se zabývá zkoumáním tvarů, velikostí, proporcí a vzájemných

vztahů obrazů. Nesmíme zapomenout i na vlastnosti prostorových útvarů a jejich

vzájemných vztahů.

Zmiňované téma jsem si zvolila, jelikož se o geometrii zajímám již od střední

školy. Baví mě možnosti, které nám skýtá a praktických ukázek ,,kolem nás“ je

pestrý výběr. Stačí se jen dívat a geometrické křivky rozpoznáme na místech, kde

bychom je nečekali. Obzvláště kuželosečky a kvadratické plochy, na které se v této

práci zaměřím, jsou nedílnou a podstatnou součástí naší architektury, stavařství a

různých odvětví průmyslu.

Na začátku bakalářské práce přiblížím teoretický popis jednotlivých

kuželoseček. Pro názornost jsou rozděleny, náležitě popsány a je připojen soubor

obrázků kuželoseček, proložený potřebnými plochami a přímkami.

V další části se věnuji praktické části. Kde budou prezentovány příklady

kuželoseček a kvadratických ploch na mnou vytvořených fotografiích. Užité křivky

budou na obrázku vyznačeny pomocí matematického dynamického programu.

Zvolila jsem program GeoGebra, který je přehledný, lehce ovladatelný a splňuje

moje požadavky. Veškeré výpočty determinantů pak jsou prováděny v programu

Derive, který je volně ke stažení a usnadňuje mi práci s dlouhými výpočty.

Pokud nebude uvedeno jinak, je čerpáno a citováno z knihy [5].
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2 Teoretický popis kuželoseček a kvadratických ploch

2.1 Kuželosečky

Kuželosečka je křivka, která jak název vypovídá, vznikne průnikem roviny s

pláštěm rotačního kuželu. Nejjednodušší takovou křivkou je kružnice. Dalšími

kuželosečkami jsou elipsa, parabola a hyperbola. Jaká z kuželoseček vznikne, závisí

na volbě úhlu, pod kterým rovina protne kuželovou plochu. Toto nám shrnuje

Quételetova-Dandelinova věta:

,,Rovina σ, která neprochází vrcholem kuželové plochy a která svírá s rovinou

kolmou k ose rotační kuželové plochy úhel β menší něž je úhel α, který svírají

povrchové přímky kuželové plochy s rovinou kolmou k ose rotace, protíná kuželovou

plochu v elipse. Je-li úhel α roven úhlu β, potom rovina σ protíná kuželovou plochu

v parabole. Je-li úhel β větší než úhel α, potom řezem roviny σ a kuželové plochy je

hyperbola. Ohniska F´ a F´´ popř. ohnisko F v případě paraboly, jsou body dotyku

kulových ploch κ´, κ´´ vepsaných kuželové ploše, které se zároveň dotýkají roviny

řezu σ“.

Obr. 1 Quételetova-Dandelinova věta

a) Je – li α >β, řezem je elipsa.

b) α =β, řezem je parabola.

c) α <β, řezem je hyperbola.
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2.2 Elipsa

Mějme v rovině dva body E a F. Množina všech bodů X dané roviny, pro které platí,

že součet |ܺܨܺ|+ |ܧ| je roven nějakému danému číslu, které je větší než vzdálenost

bodů |EF| se nazývá elipsa.

Obr. 2 základní vlastnost elipsy

Elipsa má čtyři vrcholy A, B, C, D. Vrcholy A, B jsou vrcholy hlavními a

leží na hlavní ose. C, D jsou pak vrcholy vedlejšími a jsou součástí osy vedlejší.

Střed S elipsy leží ve středu úsečky AB. Pak platí |AS|=|SB|=a. Číslo a nám udává

délku hlavní poloosy. Analogicky platí |DS|=|SC|=b . Číslo b pak značí délku

vedlejší poloosy. Body E, F nazveme ohnisky. Vzdálenost ohniska od středu se

nazývá výstřednost neboli excentricita. Excetricitu značíme e. Je zajímavé si dále

povšimnout, že pokud ohniska splynout v jediný bod, vznikne speciální případ

elipsy, a to kružnice. Kružnice tedy má nulovou excentricitu (e=0) a platí a = b.

Z této věty plyne, je-li excentricita malá, liší se délka hlavní a vedlejší poloosy jen

málo a elipsa je ,,kulatější“.

Pokud zvolíme libovolný bod M a spojíme ho s ohnisky, vzniklé úsečky se

nazývají průvodiče bodu M. Součet délek průvodičů, je vždy konstantní, značíme

|MF| + |ME| = 2a.
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Zvýrazněný zelený trojúhelník v obr. 2 je charakteristickým trojúhelníkem

elipsy a platí pro něj Pythagorova věta ܽଶ = ܾଶ + ݁ଶ. Výše popsaných vlastností

se používá při konstrukčních úlohách.

2.2.1 Rovnice elipsy

Elipsa je množina bodů X=[x,y], které vyhovují v nějaké kartézské soustavě

souřadnic rovnici.

ଶݔ

ܽଶ +
ଶݕ

ܾଶ = 1

Rovnice se nazývá kanonická rovnice elipsy. Zde jsme využili výše uvedené

veličiny a, b. Tedy délku hlavní a vedlejší poloosy.

Obr. 3 průvodiče bodu M

Zcela jsem však zatím opomněla, že elipsa nemusí být pouze takováto, ale i

postavená na ,,hlavičku“. V tomto případě je hlavní osa b a vedlejší je osa a. Platí pro

ni stejná rovnice, ale ܾ ≥ ܽ > 0. Při výpočtu ohniskové vzdálenosti se prohodí

hodnota b a a, aby nevznikl záporný tvar pod odmocninou. Tedy ݁ = √ܾଶ − ܽଶ.

Ohniska se v tomto případě nacházejí na ose y.

Stejně tak z ní lze vytvořit kružnici, pokud ݁ = 0. Potom ܽ = ܾ. Ohniska

splynou se středem a dostáváme kružnici.

10

Rovnice této elipsy, kterou umístíme do soustavy souřadnic, buď rovnoběžně

s osami soustavy souřadnic, nebo v ideálním případě osy elipsy splynou s osami

soustava. Tedy střed je totožný s počátkem. Pak tvar rovnice je

ݔ) −݉)ଶ

ܽଶ +
ݕ) −݉)ଶ

ܾଶ = 1.

Tzv. středový tvar rovnice elipsy. ܵ = ⌈݉, ݊⌉ je středem elipsy.

2.2.2 Konstrukce elipsy

2.2.2.1 Bodová konstrukce elipsy

Pro názornost a možnost ukázky žákům v praxi jsem zvolila popis bodové

konstrukce elipsy, kterou si budou moci sami vyzkoušet.

1) Na úsečku ohraničenou ohnisky F1, F2 zvolíme bod I a

sestrojíme kružnice k1, k2 o poloměrech |AI|, |BI| se

středem v ohniscích.

2) V průsečících kružnic dostáváme body M1, M2, M3, M4


[…]


nesedí na křivku mostu. Tudíž byla nevyhovující.

Při analýze dalších obrázků, pokud nebude nezbytné, nebudu již postupovat

tolik podrobně. Vždy nejprve zobrazím fotografii, již upravenou v programu

GeoGebra s náležitým popisem. Pod ní bude následovat výpočet determinantů a tedy

potvrzení, že se skutečně jedná o uvedenou kuželosečku.

Zároveň bych ráda zobrazila již křivky, kde analýza proběhla v pořádku a

hned na první pokus bylo zřejmé, že vykreslená křivka programem GeoGebra se

shoduje s křivkou, která má vyjít.
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Rovnice vyznačené elipsy vychází

ଶݔ35− − ଶݕ66 + 134 = 0.

Výpočet determinantu je následující:

ݐ݁݀ ൭
−35 0 0
0 −66 0
0 0 134

൱ = 309540.

Jedná se tedy o regulární kuželosečku.

Výpočtem malého determinantu je ve tvaru

ݐ݁݀ ቀ−35 0
0 −66ቁ = 2310.

Což je číslo > 0 a opravdu se jedná o elipsu.

Foto 9 zvon v Olešnici
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Foto 10 brána v Komařicích

Rovnice této kružnice vychází:

ଶݔ + ଶݕ = 9,29.

Už z rovnice je zde patrné, že se jedná o kružnici, ale pro pořádek

spočítám velký a malý determinant

det ൭
1 0 0
0 1 0
0 0 9,29

൱ = 9,29.

Z čehož vyplývá, že je kuželosečka regulární.

Malý determinant je ve tvaru

ݐ݁݀ ቀ1 0
0 1ቁ = 1.

Předpoklad, že se jedná o kružnice, je potvrzen.
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Foto 11 rozhledna na Ještědu [14]

U této analýzy jsem se snažila přiblížit pomyslné asymptoty hyperboly

co nejblíže k osám x a y.

Rovnici GeoGebra generuje ve tvaru:

ଶݔ2,5 + ݕݔ2,5 − ݔ − ݕ0,2 − 0,83 = 0.

Determinant vychází:

ݐ݁݀ ൭
2,5 1,25 −0,5
1,25 0 −0,1
−0,5 −0,1 −0,83

൱ ≅ 1,4.

Tento výsledek ukazuje, že se jedná o regulární kuželosečku.

Výpočet malého determinantu je následující

ݐ݁݀ ቀ 2,5 1,25
1,25 0 ቁ = −1,56.

Je tudíž výpočty potvrzeno, že se jedná o hyperbolu.
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Takto bych mohla pokračovat s analýzami dále, ale mám spoustu

fotografií, které bych zde chtěla prezentovat. Proto se na dalších stránkách objeví

pouze soubor fotografií analyzovaných programem GeoGebra, ale nebudu se již

zaobírat počítáním determinantů. Fotografie budou pouze pro potěchu oka a

inspiraci, kde všude se kuželosečky kolem nás můžou nacházet. Snažila jsem se

vybrat fotografie z různých odvětví, tak aby v této práci nebyla pouze díla vytvořená

člověkem. Jelikož je mým druhým studovaným oborem přírodopis je to

odůvodněním pro fotografie, které uvidíte níže.

Foto 12 domek v Plástovicích

U této fotografie nebudu rozepisovat determinanty. Bylo by to zbytečně

nepřehledné. Je zde zařazena pouze jako ukázka toho, že i na jedné budově se může

najít spousta tvarů, nikoliv pouze jediný a tvoří dohromady krásný celek.
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Foto 13 řeka Stropnice v okolí Třebče

Foto 14 most u Římova
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Foto 15 Boubínský prales

Foto 16 radniční budova ve Volyni
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Foto 17 Stébla trávy, foceno u Brouskova mlýna

Foto 18 Zdobené okno, Zlatá koruna
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Foto 19 nápis na budově

Foto 20 fontána Lnáře
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Foto 21 Temelín

Foto 22 silueta koně
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Na posledních pár obrázcích, bych ráda uvedla i příklady kvadratických ploch

,, kolem nás“.

Foto 23 bývalý Libeňský plynojem v Praze, [11]

Foto 24 vodojemy u Holohlav
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Foto 25 střecha bazénu v Českých Budějovicích [12]

Foto 26 planeta Země, [13]
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8 Závěr

Jedna z nejpřekvapivějších informací, tedy alespoň pro mne, se kterou jsem

v této práci setkala, bylo, že objevit v okolí kolen nás kuželosečky, kterým jsme se

zabývali ve škole, není vůbec snadné. Výpočty vychází desetinná čísla a rovnice jsou

velmi dlouhé a nepřehledné.

Úplně nejvíce mě překvapilo, jak těžké a někdy zcela nemožné je vyhledání

paraboly na fotografii, kde víme, že křivka skutečně parabolou má býti. Na této pro

mě zcela nečekané problematice, jsem nakonec vystavěla praktickou část této práce.

Problematice by bylo zajímavé se věnovat v širším pojetí. Parabolu v programu

GeoGebra není jednoduché pomocí funkce ,,kuželosečka daná pěti body“ vykreslit.

Tato chyba může být způsobena nepřesností mé ruky, malou velikostí obrázku,

rozlišením popřípadě jiným faktorem.

Na souboru fotografií, je již bez početních ověření nalezeno mnoho křivek.

Zajímavé je podotknout, že parabola zde nevychází žádná. Ač na první pohled se zdá

být zcela zřejmé, že se o parabolu bude jednat, po analýze tomu tak není.

Všechny tyto skutečnosti vedou k závěru, že nalézt např. parabolu při

nanášení bodů, jejichž hodnotu předem neznám, je přinejmenším nesnadné. Křivka je

umístěna mezi hodnotami pro hyperbolu a elipsu v malém rozmezí.

Bylo by též velmi zajímavé, zkoumat i jiné křivky než kuželosečky, případně

křivky, které se skládají z více křivek – např. obrys auta apod.
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