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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Kvadratické plochy a křivky kolem nás

Práce se zabývá studiem kuželoseček a kvadratických ploch, se kterými se setkáváme
v běžném životě. Cílem práce je vizualizace těchto křivek a ploch v dynamickém software
GeoGebra a jejich následná identifikace.

Prvá část práce je věnována výkladu základních vlastností kuželoseček, v rozsahu
základního kurzu Geometrie I.

Druhá, hlavní část práce, se zabývá studiem jednotlivých kvadratických křivek a
ploch kolem nás. Autorka nejprve daný objekt vyfotografovala a poté provedla jeho
vizualizaci v dynamickém software GeoGebra. Dalším úkolem bylo provést identifikaci
daného objektu. K tomu autorka využila poznatků formulovaných v první části práce.
Nejčastěji k identifikaci použila velký a malý determinant kuželosečky. Identifikace
kuželosečky pomocí nástroje „kuželosečka daná pěti body“, kterou nabízí software
GeoGebra, totiž v některých případech selhává. Problémy způsobuje hlavně identifikace
paraboly. V několika případech parabolických mostů autorka velmi podrobně provádí analýzu
kuželosečky – oblouku mostu. Ukazuje se, že ruční zadávání bodů kuželosečky v případě
paraboly selhává. V tomto případě autorka ukazuje, že lze využít nástroje vytvoření paraboly
pomocí řídící přímky a bodu. Za velmi pozitivní pokládám počítačovou analýzu přiložené
kopie plánů mostu, kde je navíc výslovně uvedeno, že se jedná o parabolický oblouk.

V závěru práce autorka uvádí několik dalších fotografií kvadratických křivek a ploch
a jejich identifikaci.

Práci vytýkám formulace některých tvrzení zvláště v první části práce, např. na stránce
7 je psáno: „Kuželosečka je křivka, která … vznikne průnikem roviny s pláštěm rotačního
kuželu. Nejjednodušší takovou křivkou je kružnice.“ Zde má být správně …. s rotační
kuželovou plochou. Dále – je kružnice skutečně nejjednodušší křivkou? Co když rovina
prochází vrcholem kuželové plochy? Je zapotřebí, aby autorka hlídala svou češtinu, a
rozlišovala mezi češtinou spisovnou a hovorovou, např. na stránce 9 je napsáno „… elipsa
nemusí být pouze takováto, ….“ atd.

Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji
známku velmi dobře.

velmi dobře
Návrh na klasifikaci bakalářskou práce: ..................................................................
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 podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích, dne 20. 5. 2013

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl